ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

1
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0141/1811

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 123/2023

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA SUPRIR AS
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR CELSO
RAMOS/SC INCLUINDO A SECRETARIA DA SAÚDE E A FUNDAÇÃO DO MEIO

AMBIENTE

Aos 11 dias do mês de Maio do ano de 2023 no Estado de Santa Catarina, através
da Secretaria Municipal de Saúde, Órgão Gerenciador deste Registro de Preços, com sede
na Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, inscrita no
CNPJ sob o n.º 08.857.731/0001-60, representado por seu Prefeito, Sr. Marcos Henrique da
Silva, são registrados os preços da empresa (s)  ARC DISTRIBUIDORA EIRELI, estabelecida
à Rua Arthur Tambosi, nº 105, Cidade Industrial, Curitiba/PR, inscrita no Cadastro de Pessoas
Jurídicas sob o n° 24.972.018/0001-13, neste ato representado pelo(a) Kleber de Moura
Dalabona, brasileiro(a), inscrito(a) no Cadastro de Pessoas Físicas sob o n.º 006.368.929-48,
portador(a) do RG n.°7678801-4, para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA
SUPRIR AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR
CELSO RAMOS/SC INCLUINDO A SECRETARIA DA SAÚDE E A FUNDAÇÃO DO MEIO
AMBIENTE, conforme especificado no quadro abaixo, resultante do Pregão Presencial n.º
44/2023, objeto do Processo n° 44/2023. As condições a serem praticadas neste registro de
preços são as constantes do instrumento convocatório respectivo e seus anexos, da proposta
apresentada pelo (s) fornecedor (es), os quais integram esta ata, independentemente de
transcrição. O presente registro de preços terá vigência de 01 (um) ano, contado a partir da
data de assinatura desta Ata

Itens constantes da Ata:

LOTE 2

ITEM

ESPECIFICAÇÕES:

Quant

PREÇO
UNIT. R$

15

Pincel nº 02 Cabo: longo de madeira reflorestada com
aplicação de verniz UV, o que dá mais durabilidade e
resistência -cor amarelo Composição: cerda - cor
branca, filamento sintético Formato: chato Ideal para:
cantos, cobertura de área, contornos, patina,
preenchimento em geral. Contém 10 Unidades. -
Marca: CONDOR

   100 73,68

16

Pincel nº 06 Cabo: longo de madeira reflorestada com
aplicação de verniz UV, o que dá mais durabilidade e
resistência cor amarelo Composição: cerda - cor
branca, filamento sintético Formato: chato Ideal para:
cantos, cobertura de área, contornos, patina,
preenchimento em geral. Contém 10 Unidades. -
Marca: CONDOR

    100 78,53

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

        ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

2
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0141/1811

17

Pincel nº 10 Cabo: longo de madeira reflorestada com
aplicação de verniz UV, o que dá mais durabilidade e
resistência - cor amarelo Composição: cerda - cor
branca, filamento sintético Formato: chato Ideal para:
cantos, cobertura de área, contornos, patina,
preenchimento em geral. Contém 10 Unidades. -
Marca: CONDOR

    100 79,50

18

Pincel nº 12 Cabo: longo de madeira reflorestada com
aplicação de verniz UV, o que dá mais durabilidade e
resistência cor amarelo Composição: cerda - cor
branca, filamento sintético Formato: chato Ideal para:
cantos, cobertura de área, contornos, patina,
preenchimento em geral. Contém 10 Unidades. -
Marca: CONDOR

    100 83,38

19

Pincel nº 14 Cabo: longo de madeira reflorestada com
aplicação de verniz UV, o que dá mais durabilidade e
resistência cor amarelo Composição: cerda - cor
branca, filamento sintético Formato: chato Ideal para:
cantos, cobertura de área, contornos, patina,
preenchimento em geral. Contém 10 Unidades. -
Marca: CONDOR

    100 82,41

20
Tinta guache de 250 ml cor amarelo com tampa e
bico dosador.
- Marca: PIRA

    150

      7,34

21
Tinta guache de 250 ml cor azul com tampa e bico
dosador - Marca: PIRA

150 7,34

22
Tinta guache de 250 ml cor preta com tampa e bico
dosador - Marca: PIRA

150 7,34

23
Tinta guache de 250 ml cor verde com tampa e bico
dosador - Marca: PIRA

150 7,34

24
Tinta guache de 250 ml cor vermelho com tampa e
bico dosador
- Marca: PIRA

150 7,34

25
Tinta guache de 250 ml cor branco com tampa e bico
dosador - Marca: PIRA

150 7,34

26
Tinta guache de 500 ml, cor Preto com tampa e bico
dosador - Marca: PIRA

    100 12,84

27
Tinta guache de 500 ml cor vermelho com tampa e bico
dosador - Marca: PIRA

    100 12,84

28
Tinta guache de 500 ml cor branco com tampa e bico
dosador - Marca: PIRA

    100 12,84

29
Tinta guache de 500 ml cor amarela com tampa e
bico dosador.- Marca: PIRA      100

12,84

30
Tinta guache de 500 ml cor azul turquesa com tampa
e bico dosador - Marca: PIRA

     100 12,84

31
Tinta guache de 500 ml cor verde com tampa e bico
dosador - Marca: PIRA

     100 12,84

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

        ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

3
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0141/1811

32
Tinta para tecido 250 ml, azul com tampa e bico
dosador - Marca: PIRA

100 12,60

33
Tinta para tecido 250 ml, amarelo com tampa e bico
dosador - Marca: PIRA

     100 12,60

34
Tinta para tecido 250 ml, verde com tampa e bico
dosador - Marca: PIRA

    100 12,60

35
Tinta para tecido 250 ml, branco com tampa e bico
dosador - Marca: PIRA

100 12,60

36
Tinta para tecido 250 ml, rosa com tampa e bico
dosador - Marca: PIRA

100 12,60

37
Tinta para tecido 250 ml, preto com tampa e bico
dosador - Marca: PIRA

    100 12,60

38
Tinta para tecido 250 ml, vermelho com tampa e bico
dosador - Marca: PIRA

    100 12,60

39
Tinta Para Pintura Facial com 6 Cores 15ml Com
Pincel/Gliter, não tóxico e de fácil remoção. - Marca:
ACRILEX

    100 15,51

40

Tinta para carimbo. Tinta desenvolvida para carimbos
auto entintados, mas também muito utilizada em
almofadas tradicionais por ser uma tinta mais pura e a
base de água, ela aumenta a durabilidade do carimbo
e almofada. - Marca: RADEX

    100 6,00

LOTE 5

ITEM

ESPECIFICAÇÕES:

Quant

PREÇO
UNIT. R$

87
Bobina de papel Kraft natural 80g 1m altura x 150m
comprimento - Marca: MGM

     20

244,73

88
Bobina de papel Kraft natural 80g 60 cm altura x 150m
comprimento - Marca: MGM      10

147,42

89

CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR AZUL ponta
média 1.0m, corpo triangular, transparente, ponta
arredondada com tampa triangular na cor da tinta,
removível, ante asfixiante, haste para fixação em
bolso, com respiro ante asfixiante com sistema y para
evitar danos a ponta e haste cega (não cortante) para
evitar acidentes. Ponta metálica e esfera de tungstênio.
Plug na extremidade superior deverá ser feita por meio
de encaixe na cor da tinta, lisa e sem respiro e conter
impresso em alto relevo país de origem. Corpo da
caneta deverá conter marca, modelo, medida da ponta.
Deverá apresentar traço uniforme, sem falhas, sem
borras e sem excesso de tinta durante o traçado, não      20

66,38

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

        ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

4
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0141/1811

podendo ainda possuir folga que permita retração de
ponta da caneta durante a escrita. O corpo da caneta
deverá possuir resistência apropriada, principalmente
junto à ponta da escrita, para suportar o esforço até o
final da carga. Sem respiro no corpo, características
geométricas: - tonalidade: média - escrita: grossa
(aproximadamente 1 mm) - a tinta da caneta não
poderá apresentar ressecamento pelo período fixado
no prazo de validade. Composição tinta inkjoy ou hitec
com base de água e óleo, escreve macio, sem falhas
e com maior nitidez de cores; Caixa com 50 unidades.
Apresentar amostra - Marca: PAPER

90

CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR PRETA ponta
média 1.0m, corpo triangular, transparente, ponta
arredondada com tampa triangular na cor da tinta,
removível, ante asfixiante, haste para fixação em
bolso, com respiro ante asfixiante com sistema y para
evitar danos a ponta e haste cega (não cortante) para
evitar acidentes. Ponta metálica e esfera de tungstênio.
Plug na extremidade superior deverá ser feita por meio
de encaixe na cor da tinta, lisa e sem respiro e conter
impresso em alto relevo país de origem. Corpo da
caneta deverá conter marca, modelo, medida da ponta.
Deverá apresentar traço uniforme, sem falhas, sem
borras e sem excesso de tinta durante o traçado, não
podendo ainda possuir folga que permita retração de
ponta da caneta durante a escrita. O corpo da caneta
deverá possuir resistência apropriada, principalmente
junto à ponta da escrita, para suportar o esforço até o
final da carga. Sem respiro no corpo, características
geométricas: - tonalidade: média - escrita: grossa
(aproximadamente 1 mm) - a tinta da caneta não
poderá apresentar ressecamento pelo período fixado
no prazo de validade. Composição tinta inkjoy ou hitec
com base de água e óleo, escreve macio, sem falhas
e com maior nitidez de cores; Caixa com 50 unidades.
Apresentar amostra - Marca: PAPER

     10

66,43

    91

CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR VERMELHA
ponta média 1.0m, corpo triangular, transparente,
ponta arredondada com tampa triangular na cor da
tinta, removível, ante asfixiante, haste para fixação em
bolso, com respiro ante asfixiante com sistema y para
evitar danos a ponta e haste cega (não cortante) para
evitar acidentes. Ponta metálica e esfera de tungstênio.
Plug na extremidade superior deverá ser feita por meio
de encaixe na cor da tinta, lisa e sem respiro e conter
impresso em alto relevo país de origem. Corpo da
caneta deverá conter marca, modelo, medida da ponta.      10

66,43

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

        ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

5
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0141/1811

Deverá apresentar traço uniforme, sem falhas, sem
borras e sem excesso de tinta durante o traçado, não
podendo ainda possuir folga que permita retração de
ponta da caneta durante a escrita. O corpo da caneta
deverá possuir resistência apropriada, principalmente
junto à ponta da escrita, para suportar o esforço até o
final da carga. Apresentar amostra. Sem respiro no
corpo, características geométricas: - tonalidade: média
- escrita: grossa (aproximadamente 1 mm) - a tinta da
caneta não poderá apresentar ressecamento pelo
período fixado no prazo de validade. Composição tinta
inkjoy ou hitec com base de água e óleo, escreve
macio, sem falhas e com maior nitidez de cores; Caixa
com 50 unidades. Apresentar amostra - Marca: PAPER

92
Grafite 0,5mm HB, contendo 12 minas, pacote com 10
unid. - Marca: LYKE 20

24,57

93
Grafite 0,7mm HB, contendo 12 minas, pacote com 10
unid. - Marca: LYKE 20

24,57

94
Lápis preto triangular big madeira certificado com selo
FSC motivos infantis grafite 2HB. - Marca: FABER     500

1,96

95

Lapiseira para minas 0.5mm. Protetor de grafite
retrátil.Grip colorido em borracha macia. Corpo
transparente.70,6% de produto reciclado. - Marca:
BRW 20

11,79

96

Lapiseira para minas 0.7 mm. Protetor de grafite
retrátil. Grip colorido em borracha macia. Corpo
transparente.70,6% de produto reciclado. - Marca:
BRW 20

11,79

97

Marcador permanente para CD na cor azul, ponta de
poliacetal de 1.0 mm, tinta à base de álcool. Ideal para
CD, plásticos, vinil, acrílicos e vidros. Dimensões
aproximadas do produto embalado 13,5 x 0,8. - Marca:
PILOT 20

4,81

98

Marcador permanente para CD na cor preta ponta de
poliacetal de 1.0 mm, tinta à base de álcool. Ideal para
CD, plásticos, vinil, acrílicos e vidros. Dimensões
aproximadas do produto embalado 13,5 x 0,8. - Marca:
PILOT 20

4,81

99
Pincel atômico, com ponta de feltro e tinta à base de
álcool, na cor azul. - Marca: BRW      75

3,44

100
Pincel atômico, com ponta de feltro e tinta à base de
álcool, na cor PRETO. - Marca: BRW      75

3,44

101

Kit de pincel marcador para quadro branco
recarregável. Kit com 6 pinceis com cores variadas e
12 refil. Descrição: Especial para quadro branco; ponta
macia para não danificar o quadro; apaga fácil; ponta
de poliéster 6.0 mm; espessura de escrita 2.3 mm; tinta     75

179,86

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

        ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

6
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0141/1811

especial; refil e ponta substituíveis. Apresentar
amostra fabricação nacional Cores a serem definidas
pela secretaria solicitante. - Marca: PILOT

102

Pincel para quadro branco 2,3mm recarregáveis cores:
preto, azul, vermelho. Descrição: Especial para quadro
branco; ponta macia para não danificar o quadro;
apaga fácil; ponta de poliéster 6.0 mm; espessura de
escrita 2.3 mm; tinta especial; refil e ponta
substituíveis. Cores a serem definidas pela secretaria
solicitante. - Marca: PILOT

     75

4,42

103

Refil para pincel marcador de quadro branco. Produto:
Tinta líquida; Conteúdo 5.5 ml; Cartucho de reposição.
Cor preto, azul, vermelho, lilás, laranja e verde. Cores
a serem definidas pela secretaria solicitante. - Marca:
PILOT    100

 6,47

104
Imã para quadro magnético preto, 17mm de diâmetro,
caixa com 12 unid. - Marca: SM      20

  34,40

LOTE 07

ITEM

ESPECIFICAÇÕES:

Quant

PREÇO
UNIT. R$

119 Envelope 16x22 branco (500 unid) - Marca: SCRITY 10 183,37

120 Envelope 18x24 branco (500 unid) - Marca: SCRITY 10 213,37

121 Envelope 20x28 branco (500 unid) - Marca: SCRITY 10 271,49

122
Envelope ofício 11x22 branco - cx c/ 500 unid. -
Marca: SCRITY

10 148,52

123 Envelope 24x34 branco (250unid) - Marca: SCRITY 10 183,42

124
Envelope carta 114x162 branco (500 unid) - Marca:
SCRITY

10 162,38

125 Folha c/ pauta quadriculada - Marca: PANA 50 2,67

126
Folha de papel c/ pauta formato: 76mm x 76 mm -
Marca: PANA

100
9,00

127

Fita adesiva papel kraft 50mmx50m marrom pacote
com 02 und.
- Marca: EURO

50 51,98

128 Fita adesiva transparente 72x100. - Marca: DELFIX 50 35,10

129

Fita Dupla-Face Acrílico Para Uso Geral 9mm X 30m -
Marca: DELFIX

50 39,60

130

Fita Adesiva Transparente 12mm - 30 Metro, pacote
com 10 Und
- Marca: EURO

     25
45,39

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

        ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

7
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0141/1811

131

Fita Adesiva Transparente 50mm - 50 Metro, pacote
com 10 Und
- Marca: DELFIX

25

97,60

132
Fitilho plástico, cor verde, 05mmx50 m. - Marca:
NIZURI

10
4,95

    133

Extrator de grampo tipo espátula fabricado em aço
inoxidável, caixa com 12 unid. - Marca: BACCHI

      50
63,86

    134

Grampeador profissional manual de mesa com
estrutura em metal cromado ou pintado, base inferior
em borracha, com capacidade para grampear
100folhas com grampo 23/10 - Marca: LYKE

      50

183,72

135
Grampo p/ grampeador 23/13 cx com 1.000 - Marca:
BRW

30
9,10

136 Grampo p/ grampeador 26/06 cx 1.000 - Marca: BRW 25 4,20

137

Grampo p/ grampeador cobreado 26/6 cx c/ 5000
unid... - Marca: BRW

75
9,05

138

Perfurador de papel com 2 furos em ferro fundido,
com capacidade para furar 60 folhas. - Marca: CAVIA

     10
212,88

139

Grampo plástico estendido branco para 600 folhas.
Pacote com 50 unidades. - Marca: DELLO

     25
24,25

140

Grampo trilho de plástico branco. Pacote com 50
unidades - Marca: DELLO

25
19,65

141

Prendedor de papel látex clip 32 mm cx c/ 24
unidades, cor: preto/metálico, tamanho: 32 mm -
Marca: BRW

     25
24,33

142 Molha dedo 20 gr - Marca: RADEX      20 5,00

Governador Celso Ramos/SC, 11 de maio de 2023.

ARC DISTRIBUIDORA EIRELI
Contratada

Marcos Henrique da Silva
Prefeito Municipal

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg